ſimo anno Prætor primus ex octo, cunctis cen-
 turiis ac ſuffragiis eſt factus: Nam cum pro-
 pter aſiduitatem in cauſis & induſtriam, qua
 & ſummorum & mediocrium & infimorum
 gratiam colligebat, tum propter exquisitiſ-
 ſimèque vulgare orationis genus, animos ho-
 minum ad ſe, dicēdi quadam nouitate, cōuer-
 terat. Ex oratoribus Romanis alius aliud di-
 cendi genus ſequebatur: Remiſſus erat Cotta,
 incenſus Hortēſius: alius, vt antè fuerat Iulius,
 medio quodam dicendi genere temperatus: in
 vno Cicrone oēs oratores fuēre: in vno inge-
 nio oīa ingenia: in vna lingua oēs lingue. Qui
 Cottā, Iuliū, Hortēſiū audiſſent, Cottæ ſubtili-
 tatem, Iulij ſuauitatem, Hortenſij ardorem, di-
 cente Cicerone percipiebant: ſic parua ſubti-
 liter, mediocria temperatè, magna grauitè &
 contentè dicebat. Itaque cum ieiunas huius
 multiplicis & æquabiliter in omnia genera fu-
 ſæ orationis aures ciuitatis accepiſſet, facile ei
 fuit tam inaudita tamque incredibili eloquen-
 tia, à populo Ro. Præturam aſſequi: Cæteri au-
 tem oratores tū pre Cicerone nihil fuēre. Ni-
 hil de me dicam, ait, dicam de cæteris: quorum
 nemo erat, qui videretur exquisitiſſus, quàm vul-
 gus hominū, ſtudiſſe literis, quibus fons per-
 ſectæ eloquentiæ continetur: nemo qui philo-
 ſophiam cōplexus eſſet, matrè omnium bene-
 factorum benèque dictorum: nemo qui ius ci-
 uile didiciſſet, rem ad priuatas cauſas, & ad o-
 ratoris

ratoris prudētiam maximè necessariam: nemo qui memoriam rerum Romanarum teneret: ex qua si quando opus esset, ab inferis locupletissimos testes excitaret: nemo qui breuiter argutèque incluso aduersario, laxaret iudicum animos, atq; à seueritate paulisper ad hilaritatem rursūque traduceret: nemo qui dilatare posset, atque à propria ac definita disputatione hominis ac temporis, ad communem quæstionem vniuersi generis, orationē traducere: nemo qui delectandi gratiā, digredi parumper à causā: nemo qui ad iracūdiam magnoperè iudicem, nemo qui ad fletū posset adducere: nemo qui animum eius (quod vnum est oratoris maximè proprium) quocunque res postularet, impelleret. Hæc Tullij senis de studijs adolescentiæ iactatio est & gloriatio: Quapropter ingenij exempla in hoc magistratu spectemus. Prætori Ciceroni fuit ornandus in Manilia lege Pompeius temperata oratione: ornandi mirificam copiam persecutus est: Cluentius in periculum capitis est adductus: prætoriam ista eloquentia liberauit: Singularis autem Cornelij defensio fuit, toto quadriduo tractata, sed in duas actiones deinde collata: quas Quintilianus omnium Ciceronis actionum videtur ornatisimas iudicasse, à quibus nempe ornatus eximiam laudem repeteret. Nec fortibus modò, ait, sed etiam fulgentibus armis præliatus in causā est Cicero Cornelij: qui non assecutus esset